
Komercdarbības 
pamati 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Katra sekmīga un peļņu nesoša uzņēmuma 
izveidošana dod sabiedrībai vairākus labumus: 

• īpašnieks gūst peļņu; 

• dod darba iespējas iedzīvotājiem; 

• maksā nodokļus; 

• palielina IKP; 

• ceļ dzīves līmeni valstī; 

• sakopj vidi ap uzņēmumu 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Novads 
Uzņ. 
skaits Novads 

Uzņ. 
skaits Novads 

Uzņ. 
skaits Novads 

Uzņ. 
skaits Novads 

Uzņ. 
skaits Novads 

Uzņ. 
skaits 

Aglona 296 Carnikava 474 Jaunpils 263 Lubāna 116 Rēzekne 3 297 Stopiņi 851 

Aizkraukle 160 Cesvaine 180 Jelgava 5 381 Ludza 579 Grobiņa 386 Strenči 185 

Aizpute 750 Cēsis 1 642 Jēkabpils 1 779 Madona 1 999 Rīga 82 495 Talsi 2 595 

Aknīste 176 Cibla 180 Jūrmala 3 334 Mazsalaca 267 Roja 360 Tērvete 312 

Aloja 461 Dagda 320 Kandava 858 Mālpils 294 Ropaži 447 Tukums 2 400 

Alsunga 143 Daugavpils 4 898 Kārsava 285 Mārupe 1 810 Rucava 221 Vaiņode 217 

Alūksne 1 451 Dobele 1 315 Kocēni 666 Naukšēni 207 Rugāji 201 Valka 599 

Amata 643 Dundaga 327 Koknese 387 Nereta 249 Rundāle 381 Valmiera 1 778 

Ape 307 Engure 659 Krāslava 697 Nīca 313 Rūjiena 362 Varakļāni 202 

Auce 387 Ērgļi 224 Krimulda 400 Ogre 2 509 Salacgrīva 699 Vārkava 208 

Ādaži 763 Garkalne 675 Krustpils 459 Olaine 1 086 Sala 310 
Vecpiebal
ga 433 

Babīte 857 Grobiņa 744 Kuldīga 2 248 Ozolnieki 730 Salaspils 1 341 
Vecumnie
ki 628 

Baldone 327 Gulbene 1 272 Ķegums 479 Pārgaujas 520 Saldus 2 210 Ventspils 3 597 

Baltinava 66 Iecava 533 Ķekava 1 711 Pāvilosta 350 Saulkrasti 419 Viesīte 301 

Balvi 856 Ikšķile 704 Lielvārde 610 Pļaviņas 341 Sēja 156 Viļaka 246 

Bauska 1 958 Ilūkste 343 Liepāja 5 039 Preiļi 679 Sigulda 1 497 Viļāni 238 

Beverīna 313 Inčukalns 470 Limbaži 1 471 Priekule 488 Skrīveri 202 Zilupe 112 

Brocēni 459 Jaunjelgava 463 Līgatne 269 Priekuļi 756 Skrunda 434     

Burtnieki 806 
Jaunpiebal
ga 216 Līvāni 839 Rauna 494 Smiltene 1 046 kopā 180 121 



A
gl

o
n

a

A
iz

kr
au

kl
e

A
iz

p
u

te

B
al

vi

B
au

sk
a

C
ē

si
s

D
au

ga
vp

ils

D
o

b
e

le

G
u

lb
e

n
e

Je
lg

av
a

Jē
ka

b
p

ils

Jū
rm

al
a

K
an

d
av

a

K
rā

sl
av

a

K
u

ld
īg

a

Li
e

p
āj

a

Lu
d

za

M
ad

o
n

a

O
gr

e

P
re

iļi

R
īg

a

R
o

ja

R
ū

jie
n

a

Sa
ld

u
s

Ta
ls

i

Tu
ku

m
s

V
al

ka

V
al

m
ie

ra

V
e

n
ts

p
ils

2
9

6
 

1
6

0
 

7
5

0
 

8
5

6
 

1
9

5
8

 

1
6

4
2

 

3
8

9
8

 

1
3

1
5

 

1
2

7
2

 1
6

8
6

 

1
3

2
9

 

3
3

3
4

 

8
5

8
 

6
9

7
 

2
2

4
8

 

5
0

3
9

 

5
7

9
 

1
9

9
9

 2
5

0
9

 

6
7

9
 

3
6

0
 

3
6

2
 

2
2

1
0

 2
5

9
5

 

2
4

0
0

 

5
9

9
 

1
7

7
8

 

2
5

1
4

 

8
2

 4
9

5
 



 

http://www.lursoft.lv/ 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

http://www.lursoft.lv/


Saimniekošana Uzņēmējdarbība 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Jēdzienu skaidrojums 

• Saimnieciska darbība ir jebkura sistemātiska 
patstāvīga darbība par atlīdzību 

• Uzņēmējdarbība ir ilgstoša vai sistemātiska, 
pašiniciatīvas ierosināta saimniekošana un 
kapitāla ieguldīšana, kas vērsta uz preču 
ražošanu, pārdošanu vai pakalpojumu sniegšanu, 
lai gūtu peļņu 

• Komercdarbība ir atklāta saimnieciska darbība, 
kuru savā vārdā peļņas gūšanas nolūkā veic 
komersants 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



             Saimnieciska 

                 darbība 

                                      Uzņēmējdarbība 

 

 

                                                                                                                                                     
..........................................................Komercdarbība 

 

                                 

                    ?!? 

SIA “Spodrība” 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Jēdzienu skaidrojums (3) 

• Uzņēmums ir organizatoriski saimnieciska vienība, kuru 
komersants izmanto komercdarbības veikšanai- tas ir 
patstāvīgi saimniekojošs subjekts, organizatoriski 
saimnieciska vienība, kas īsteno saimniecisku darbību. 

• Uzņēmējs ir fiziska vai juridiska persona vai šādu personu 
apvienība, kas norobežo daļu sava īpašuma 
uzņēmējdarbības veikšanai, pārzina uzņēmumu un tā 
mantu, likumā noteiktajos gadījumos uzņemas par to 
materiālu atbildību un ir prasītājs un atbildētājs tiesā 

• Komersants ir Komercreģistrā reģistrēta fiziska persona 
(individuālais komersants) vai komercsabiedrība 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Komercdarbībā iesaistītās puses jeb 
dalībnieki 

Kapitāla 
īpašnieks 

Uzņēmuma 
vadītājs 

Personāls 

Kapitāla ieguldītāji 
(kreditori, 
investori) 

Biznesa partneri 
Klienti-

patērētāji 

Sabiedrība Valsts 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Kapitāla īpašnieks un uzņēmums 

 

 

Kapitāla īpašnieks Uzņēmums 

 
 

Nauda jeb kapitāls 
 
 
 
 
 
 

Peļņa 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



  Uzņēmuma vadītājs un uzņēmums 

Vadītājs Uzņēmums 

- Apmierina kapitāla 
īpašnieka intereses 
- Savas zināšanas, 
pieredzi 
- Vadīšanas prasmes 
 
 
 
 
 
- Prestižs 
-Alga 
-Karjera 
-Pieredze 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



  Personāls un uzņēmums 

Personāls Uzņēmums 

- Apzinīgi veic savus pienākumus 
- Iegulda savas zināšanas, pieredzi 
- Lojalitāte 
 
 
 
 
 
- Prestižs 
-Iespējami lielāka alga 
-Karjera 
-Sociālās garantijas 
-Pieredze 
-Stabils darbs 
-Labi darba apstākļi 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



  Biznesa partneri un uzņēmums 

Biznesa partneri Uzņēmums 

- Kvalitatīvas izejvielas, pakalpojumi 
- Lojalitāte 
 
 
 
 
 
 
-Izejvielu, pakalpojumu noiets un peļņa 
-Stabila sadarbība 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



  Klienti/patērētāji un uzņēmums 

Patērētāji Uzņēmums 

- Preču noiets 
- Lojalitāte 
 
 
 
 
 
 
-Augsta kvalitāte 
-Zema cena 
-Pieejamība 
 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



  Valsts un uzņēmums 

Valsts 
Uzņēmums 

-Labvēlīga komercdarbības vide 
-Atvieglojumi 
-Uzraudzība 
-Konkurences regulēšana 
-Drošība 
-Likumdošana, konsultācijas 
 
 
 
 
 
 
-Nodokļi 
-Jaunas darba vietas 
-Eksports 
 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Uzņēmējdarbības valstiska regulēšana 

Ekonomiskā metode Administratīvā metode 

• Nodokļu samazināšana vai 
palielināšana 

• Muitas tarifu samazināšana 
vai palielināšana 

• Valsts pasūtījumu noteikšana 

• Paātrinātās amortizācijas 
noteikšana 

• Subsīdiju un dotāciju 
noteikšana 

• Valsts iekšējā aizņēmuma 
procentu likmes noteikšana 

• Aizliegumi dažu preču veidu 
ražošanā un tirdzniecībā 

• Licenču noteikšana dažiem 
uzņēmējdarbības veidiem 

• Minimālās darba algas 
noteikšana 

• Darba aizsardzības prasību 
noteikšana 

• Preču un pakalpojumu 
kvalitātes kritēriju noteikšana 

• Monopoldarbības 
ierobežojumi 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Valsts regulēšanas mērķi: 
• Apkārtējās vides aizsardzība 

• Patērētāju tiesību aizsardzība 

• Darba ņēmēju tiesību aizsardzība 

• Ekonomiskās sistēmas aizsardzība (monopols, 
negodīga konkurence, negodīgi sadarbības 
partneri) 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Komersantam ir jāzina komercdarbību 
regulējošie tiesiskie akti 

Satversme 

Konstitucionālie likumi 

Likumi par starptautiskajiem līgumiem 

Latvijas Republikas likumi 

Ministru kabineta noteikumi 

Pašvaldību noteikumi 

Citu valsts institūciju normatīvie akti 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Daļa no normatīvajiem aktiem, kas 
komersantam ir jāievēro: 

• Komerclikums 
• Koncernu likums 
• Likums “Par LR Uzņēmumu reģistru” 
• Civillikums 
• Darba likums 
• Darba aizsardzības likums 
• Darba strīdu likums 
• Likums “Par grāmatvedību” 
• Likums “Par uzņēmuma gada pārskatiem” 
• Likums “Par arhīviem” 
• Būvniecības likums 
• Likums “Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm” 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



 

http://www.likumi.lv/ 
 

http://www.likumi.lv/


 

http://www.em.gov.lv/ 
 

http://www.em.gov.lv/


 

http://www.fm.gov.lv/?lat/ 
 

http://www.fm.gov.lv/?lat/


 

http://www.vid.gov.lv/default.aspx 
 

http://www.vid.gov.lv/default.aspx




Komerclikuma A daļa-Komercdarbības 
vispārīgie noteikumi  

 
 
I- Komersanti un komercdarbība 
II- Komercreģistrs 
III- Uzņēmums un filiāle 
IV- Firma 
V- Prokūra un parastā komercplnvara 
VI- Komercaģents 
VII- Mākleris 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Komerclikuma B daļa-Komersanti   
 
VIII- Individuālais komersants 
IX- Pilnsabiedrība 
X- Komanditsabiedrība 
XI- Kapitālsabiedrība 
XII- Sabiedrība ar ierobežotu sabiedrību 
XIII- Akciju sabiedrība 
XIV- Kapitālsabiedrības darbības izbeigšana un 

likvidācija 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Komerclikuma C daļa-
Komercsabiedrību reorganizācija  

 

 

XV- Komercsabiedrību reorganizācijas vispārīgie 
noteikumi 

XVI- Reorganizācijas kārtība 

XVII- Asevišķu reorganizācijas veidu īpašie 
noteikumi 

XVIII- Atsevišķu veidu sabiedrību reorganizācijas 
īpašie noteikumi 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Komercdarbības formas 

1. Individuālais komersants 

2. Komercsabiedrība 

2.1.Kapitālsabiedrība 

      2.1.1. SIA 

      2.1.2. AS 

2.2.Personālsabiedrība 

     2.2.1. Pilnsabiedrība 

     2.2.2. Komanditsabiedrība 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Individuālais komersants (IK) 

Fiziska persona, kura kā komersants ierakstīta 
komercreģistrā 

 

Fiziskai personai ir pienākums reģistrēties kā IK, ja: 

• Gada apgrozījums > 284 600 EUR 

                        vai atbilst abām sekojošām pazīmēm 

• Gada apgrozījums > 28 500 EUR 

• Nodarbina > 5 darbiniekus 

 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



IK 

Priekšrocības Trūkumi 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Reģistrācijas process 

• Lēmums par dibināšanu 

• Reģistrācija UR 

• Konta atvēršana bankā 

• Reģistrācija Valsts ieņēmumu dienestā PVN 
maksātāju reģistrā 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Reģistrācija UR 
1. Samaksā valsts nodevu (28,40 EUR) 

2. Samaksā par publikāciju “Latvijas vēstnesī” (18,50 EUR) 

3. Uzraksta pieteikumu un parakstu apstiprina pie notāra 

4. Aizpilda 2. veidlapu 

5. Dodas uz juridiskai adresei piekrītošo UR un iesniedz 
dokumentus 

http://www.ur.gov.lv/?a=936&z=511&v=lv 

6. Dokumentus izskata 1-3 dienu laikā 
(iemaksas var veikt arī UR ar karti, kā arī parakstu var apstiprināt UR) 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

http://www.ur.gov.lv/?a=936&z=511&v=lv


Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA) 

Komercsabiedrība, kuras pamatkapitāls sastāv no 
pamatkapitālu daļu nominālvērtības 

kopsummas. 

 

SIA ir slēgta tipa- daļas nav publiskajā apgrozībā. 

 

SIA dalībnieki neatbild ar savu personīgo mantu. 

 

Var būt 1 vai 2 un vairāk dalībnieku SIA 

 

 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



10 lielākie SIA pēc to PK 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lursoft statistika 01.04.2011. 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Daļa 

• Dalībnieka ieguldītā kapitāla vienība, ko izsaka veselos 
latos un visu daļu nominālvērtība ir  vienāda 

• Daļa: 

- Dod tiesības uz dividendi 

- Dod balss tiesības 

- To drīkst pārdot 

- To var ieķīlāt 

- To var mantot 

- Tā var pāriet SIA īpašumā, ja rakstveidā atsakās, izslēdz 
no SIA, ir juridiska pers., kuras darbība izbeigusies 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



SIA 

Priekšrocības  Trūkumi 

Var rasties 
nesaskaņas ar 

biedriem 

Nepieciešams 
obligāts minimālais 

PK 

Sarežģīta 
dibināšana 

Vieglāk rast 
finansējumu 

Nav obligāti 
jāpiedalās 

organizēšanā 

Ierobežota 
atbildība 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



1 dibinātāja SIA dibināšanas kārtība 

• Dibināšanas lēmums 
http://www.ur.gov.lv/paraugi.html 
• Konta atvēršana bankā 
• PK iemaksa 
• Reģistrācija UR 
• Reģistrācija VID PVN reģistrā 
 
 

Vairāk par dibināšanas kārtību UR www.ur.gov.lv 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

http://www.ur.gov.lv/paraugi.html


Iesniedzamie dokumenti 

• Pieteikums (4.veidlapa) 
• Līgums par dibināšanu 
• Statūti 3 eksemplāros 
• Bankas izziņa par mantisko ieguldījumu (PK) 
• Padomes locekļu piekrišana 
• Valdes locekļu piekrišana 
• Valdes paziņojums par juridisko adresi 
• Notariāli apstiprināti paraksta paraugi 
• Kvīts par valsts nodevas apmaksu (142,29 EUR) 
• Kvīts par publikāciju “Latvijas vēstnesī” (27,03 EUR) 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



2 un vairāk dalībnieku SIA dibināšanas 
kārtība 

• Dibināšanas līgums 

http://www.ur.gov.lv/paraugi.html 

• Konta atvēršana bankā 

• SIA pamatkapitāla iemaksa 

• Reģistrācija UR 

• Reģistrācija VID PVN reģistrā 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

http://www.ur.gov.lv/paraugi.html


SIA, kura PK ir mazāks kā 2800 EUR 
(tautā saukts- mazcenas SIA) 

Tas var būt, ja atbilst šādām pazīmēm: 

• SIA dalībnieki ir ne vairāk kā 5 fiziskas 
personas 

• SIA dalībnieks vienlaikus ir dalībnieks tikai 
vienā SIA, kuras PK < 2800 EUR 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Dibināšanas un reģistrēšanas kārtība 

• Tāda pati kā “parastam” SIA 

• Izdevumi: 

- Valsts nodeva 21,34 EUR 

- Publikācija “Latvijas vēstnesī”- 14,23 EUR 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Akciju sabiedrība 

Kapitālsabiedrība, kuras kapitāls veidojas apvienojot 
daudzas sīkas kapitāla vienības, ko sauc par akcijām. 

• Akcija ir vērtspapīrs, kas apliecina akcionāra līdzdalību 
sabiedrības pamatkapitālā un dod tiesības piedalīties 
sabiedrības pārvaldē, saņemt dividendes un likvidācijas 
kvotu 

• Akciju veidi: 
- Parastās- balsstiesīgas, dod tiesības saņemt dividendi, kas 

atkarīga no peļņas lieluma 
- Priekšrocību- augstāka dividende, taču nav balsstiesīgas 
- Personāla- tikai AS darbiniekiem, apmaksā AS, nav 

balsstiesības, nav tiesības uz likvidācijas kvotu 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Reģistrētās AS pa gadiem 
1

9
9

1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

393 

251 
229 

276 

106 

69 
95 

65 52 53 49 
33 25 29 42 50 47 39 32 26 

10 

Lursoft dati, 
13.04.2011. Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



10 lielākās AS pēc to pamatkapitāla 

Lursoft dati, 13.04.2011. 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



AS pārvaldes līmeņi 

 

Akcionāru 
kopsapulce 

• Apstiprina gada pārskatu 

• Balso par peļņas sadali 

 

Padome 

• Pārstāv akcionāru intereses kopsapulces starplaikā 

• Var ievēlēt gan akcionārus, gan speciālistus no malas 

 

Valde 

• Zemākā līmeņa vadība- operatīvā plānošana 

• Reāli vada uzņēmumu 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Reģistrēšanas kārtība 

• Dibināšanas lēmums 

• Valsts nodevas apmaksa (355,72 EUR) 

• Konta izveide un pamatkapitāla iemaksa 

• Maksa par publikāciju “Latvijas Vēstnesī” (27,03 EUR) 

• Dokumentu iesniegšana UR 

• Reģistrēšanās VID kā PVN maksātājs 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



UR iesniedzamie dokumenti 

• Pieteikums (4. veidlapa) 
• Dibināšanas lēmums 
• Statūti (3 eksemplāros) 
• Bankas izziņa par pamatkapitāla iemaksu (minimālais PK ir 

35 000,- EUR) 
• Padomes locekļu piekrišana 
• Valdes locekļu piekrišana 
• Valdes paziņojums par juridisko adresi 
• Notariāli apstiprināti parakstu paraugi (valdei, padomei, 

akcionāru kopsapulcei) 
• Kvīts par valsts nodevas apmaksu 
• Kvīts par publikāciju “Latvijas Vēstnesī” 

 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Pilnsabiedrība 
Sabiedrība, kuras mērķis ir komercdarbības 
veikšana, izmantojot kopīgu firmu, un kurā uz 
līguma pamata, neierobežojot savu atbildību, 

apvienojušās 2 vai vairākas fiziskas vai 
juridiskas personas 

 

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2 0 0 0 1 1 0 2 2 
7 

12 

33 31 
35 

40 

22 

39 

56 

68 65 

12 

Lursoft, 13.04.2011. 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Komanditsabiedrība 
sabiedrība, kurā uz līguma pamata ir apvienojušās 2 vai vairākas 

juridiskas vai fiziskas personas, no kuriem vismaz vienas 
personas  (komandita)atbildība ir ierobežota, bet pārējo 

personu (komplementāru) atbildība nav ierobežota 

 

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

22 
25 

19 

29 

23 

14 
16 

27 

9 
7 7 

5 5 6 

11 

18 18 

13 
11 

16 

1 

Lursoft, 13.04.2011. 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Pilnsabiedrības un Komanditsabiedrības 
reģistrēšanas kārtība 

• Sabiedrības līgums  
• Konta atvēršana   
• Reģistrācija UR  
• Reģistrēšanās VID kā PVN maksātājam 
 
UR iesniedzamie dokumenti: 
- Pieteikums (3. veidlapa) 
- Kvīts par valsts nodevas apmaksu (142,29 EUR) 
- Kvīts par publikāciju “Latvijas Vēstnesī” (27,03 

EUR) 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Mazie un vidējie 
uzņēmumi (MVU) 



MVU 

Uzņēmuma 
kategorija 

Darbinieku 
skaits 

Gada bilance Gada apgrozījums 

Vidējs < 250 ≤ 43 milj. € 
≤  30,22 milj. LVL 

≤ 50 milj. € 
≤ 35,14 milj. LVL 

Mazais  < 50 ≤ 10 milj. € 
≤ 7,028 milj. LVL 

≤ 10 milj. € 
≤ 7,028 milj. LVL 

Mikro < 10 ≤  2 milj. € 
≤  1,405 LVL 

≤ 10 milj. € 
≤ 7,028 milj. LVL 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Lai piedalītos valsts atbalsta 
programmā MVU, jābūt: 

• neto apgrozījums (ieņēmumi no saimnieciskās 
darbības) mazāks vai vienāds ar 99 601,03 
EUR; 

• darbinieku skaits ne vairāk kā 5 cilvēki*; 

• ja mikrouzņēmums reģistrēts komercreģistrā 
kā sabiedrība ar ierobežotu atbildību, tās 
īpašnieki vienlaikus ir arī valdes locekļi; 

• mikrouzņēmuma dibinātāji un dalībnieki ir 
tikai fiziskas personas. 

 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



 

http://www.em.gov.lv/images/modules/items/BukletsWeblapai%281%29.pdf 
 
 
 



Uzņēmējdarbības 
riski 



Kas ir risks? 

•Risks ir nevēlama rezultāta iestāšanās 
varbūtība. 

 

•Risks ir tādu apstākļu rašanās iespēja, 
kas var radīt materiālus zaudējumus vai 
kaitējumus 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Tirgus risks 
Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Jauni konkurenti Nepārtraukti pētīt tirgu, attīstīties 

Neparedzētas cenu izmaiņas Rezerves fonds 

Izmaiņas kvalitātes standartos Sekot līdzi standartiem 

Aizstājējpreces Pastāvīgie klienti, atlaides 

Pieprasījuma samazināšanās Tirgus izpēte, apzināšana, akcijas 

Sezonalitāte Rezerves nesezonai vai atrod pielietojumu 
arī nesezonā 

Modes nepastāvība Tirgus izpēte, anketas, sekot līdzi 
jaunākajam 

Klientu attālinātība E-komercija 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Ražošanas risks 
Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Izmaiņas ražošanas  procesā Laba plānošana, rezerves varianti 

Novecojušas tehnoloģijas Laikus atjauno iekārtas 

Iekārtu neatbilstība apjomam Plānošana, kas balstīta uz kvalitāti nevis 
kvantitāti vai veiksmīgi apvienojot abus 

Atkarība no piegādātājiem Līgumi, izejvielu plānošana 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Finanšu risks 
Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Neplānoti izdevumi Rezerves fonds 

Akciju cenu izmaiņas Rezerves fonds, seko līdzi izmaiņām 

Valūtas kursa maiņas Rezerves fonds, seko līdzi izmaiņām 

Aizdevumu, debetu neatgūšana Līgumi, izvēlas stabilus un drošus 
darījumu partnerus 

Lēns apgrozāmo līdzekļu aprites cikls Laba plānošana, neveic lielus  produkcijas 
uzkrājumus, samazina debeta  termiņu 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Politiskais risks 
Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Nodokļu izmaiņas Uzkrājumi 

Muitas politika Uzkrājumi, nestrādā tikai uz eksportu un 
importu 

Ekonomiskās un politiskās sistēmas 
nestabilitāte 

Uzkrājumi, lobijs 

Imigrācijas un emigrācijas noteikumu 
maiņa 

Mazāk importēts darba spēks 

Attiecību pasliktināšanās ar citu valsti Tolerance, pieklājība, diplomātija 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Cilvēciskā faktora risks 
Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Kvalificētu darbinieku trūkums un 
zaudēšana 

Apmācības un motivācijas programmas 

Darbinieku bezatbildība, nolaidība Motivācija, disciplīna, pievērš uzmanību 
darbinieku atlasei 

Vadītāja pēkšņa slimība Vietnieki, pienākumu deleģēšana 

Darbinieka veselības , rakstura, uzvedības 
izmaiņas 

Sociālās garantijas 

Paaugstināta darbinieku ietekme uz 
biznesu 

Motivācijas programmas 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Ar dabas notikumiem saistīti riski 

Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Dabas stihijas, ugunsgrēki, plūdi !!!!Plānojot uzņēmējdarbību, kritiski 
novērtē atrašanās vietu!!!! 
- Zibens novedēji 

Klimata izmaiņas ???!!! 

Cīņā- cilvēks pret dabu- 
vienmēr uzvar daba .... 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Ar drošību saistīti riski 

Riska faktori Preventīvie pasākumi 

3. personas zādzības, uzbrukumi Apsardze, signalizācija 

Darbinieku zādzības Motivācijas programma, kontrole 

Kriminogēnā situācija Apsardze 

Terora akti Apsardze, kontrole, ... 

Rūpnieciskā spiegošana Piesardzība 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Kultūras riski 

Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Valodas barjera Tulki, valodas mācības 

Biznesa ētika Apgūst vietējo kultūru un etiķeti 

Vietējās kultūras nepārzināšana 

Vietējo zināšanu neiesaistīšana biznesā Uzklausa vietējos iedzīvotājus, 
darbaspēku 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Reputācijas risks 
Riska faktori Preventīvie pasākumi 

Preču zīme Reģistrē preču zīmi 

Darījuma partnera reputācija Kritiski izvēlas  

Uzņēmuma reputācija 
Pozitīvs PR 

Uzņēmuma vadītāja, īpašnieka reputācija 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Apdrošināšana 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

H:/prezentacijas/KP/2_nodarbiba/apdrosinasanas vesture.doc


Apdrošināšanas: 

• Mērķis- segt noteikta riska radītos 
zaudējumus 

• Uzdevumi- radīt drošības izjūtu, 
samazināt zaudējumu ietekmi uz 
ražošanas procesu, sniegt sociālo 
nodrošinājumu 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Jēdzieni (I) 

• Apdrošinātais- persona, kura ir 
apdrošināta 

• Apdrošinājuma ņēmējs- persona, 
kura slēdz apdrošināšanas līgumu 
savā vai citas personas vārdā 

• Polise- apdrošināšanas līgums 

• Pārapdrošināšana- daļa riska 
nodošana citai AK 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Jēdzieni (II) 

• Apdrošināšanas summa- summa, kāda 
tiek noteikta apdrošināmā objekta 
vērtība 

• Apdrošināšanas prēmija- cena, ko maksā 
par apdrošināšanu 

• Apdrošināšanas atlīdzība- summa, ko 
izmaksā zaudējumu atlīdzināšanai 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Pašrisks 
Summa, par kādu apdrošinātais pats 

uzņemas risku 

 

 

 

 

Piemēram, 

ja pašrisks ir 100,00 Ls, tad  

 

 

Zaudējumi ,Ls Ekscesa atlīdzība,  Ls Franšīzes atlīdzība, Ls 

60 0,- 0,- 

160 60,- 160,- 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

Ekscess Franšīze 



Apdrošināšanas veidi 
• Dzīvības un veselības (nelaimes gadījumi, dzīvība, veselība) 

• Īpašuma apdrošināšana (FLEXA, zaudējumi, bojājumi) 

• Civiltiesiskās atbildības apdrošināšana (OCTA, cita civilt.atb.) 

• Finansiālā riska apdrošināšana (kredīti, finansiāli zaudējumi, juridiskie izdevumi) 

• Uzņēmējdarbības riska apdrošināšana (dīkstāve, debitoru parādi, pasākumi) 

• Ceļojuma apdrošināšana (dzīvība, veselība, repatriācija, bagāža, transports, civiltiesiskā 
atbildība, pase) 

• Kredītņēmēju dzīvības apdrošināšana (dzīvības apdrošināšana kredīta atmaksas 
perioda laikā) 

 
FLEXA- Fire (uguns), Lightning (zibens), Explosion (sprādziens), Aircraft 

(aviokatastrofa) 
 
Latvijā obligātas ir tikai OCTA un Sociālās apdrošināšanas iemaksas, ko 

aprēķina izmaksājot algas 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Apdrošināšanas sabiedrības Latvijā 
• http://bta.lv/ 
 
• http://balta.lv/ 

 
• http://www.ergo.lv/lv/   

 
• http://www.if.lv/web/lv/privatpersonam/Pages/d

efault.aspx 
• http://www.ban.lv/?gclid=CM-

Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA 
• http://www.compensalife.eu 
 

 
 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 

http://bta.lv/
http://balta.lv/
http://www.ergo.lv/lv/
http://www.if.lv/web/lv/privatpersonam/Pages/default.aspx
http://www.if.lv/web/lv/privatpersonam/Pages/default.aspx
http://www.ban.lv/?gclid=CM-Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA
http://www.ban.lv/?gclid=CM-Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA
http://www.ban.lv/?gclid=CM-Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA
http://www.ban.lv/?gclid=CM-Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA
http://www.ban.lv/?gclid=CM-Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA
http://www.ban.lv/?gclid=CM-Qvsaf5LwCFUHecgod-ysAQA
http://www.compensalife.eu/
http://www.compensalife.eu/


Praktiskais uzdevums 
Izvērtēt uzņēmuma riskus 

Riska faktors Preventīvie 
pasākumi, ko 

realizēja uzņēmumā 

Ko vēl varētu darīt Vai var apdrošināt 

 
 
 
 
 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Uzņēmuma 
līdzekļi 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Uzņēmuma līdzekļi jeb aktīvi ir visi uzņēmuma 
rīcībā esošie saimnieciskie līdzekļi, ko tas 

izmanto savā saimnieciskajā un finansiālajā 
darbībā. 

Aktīvs  
(uzņēmuma līdzekļi) 

Pasīvs  
(uzņēmuma līdzekļu avoti) 

1.Ilgtermiņa ieguldījumi 
 
2. Apgrozāmie līdzekļi 

1.Pašu kapitāls 
 
2. Aizņemtais kapitāls 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



1. Ilgtermiņa ieguldījumi 
• Nemateriālie ieguldījumi (patenti, licences, 

preču zīmes), kam nav fiziskas formas, bet 
nepieciešami uzņēmuma darbības veikšanai 

• Pamatlīdzekļi ir ilgstoši lietošanas objekti, kas 
piedalās ražošanā ilgāk par gadu, nemainot savu 
ārējo formu un kuru vērtība pārsniedz noteiktu 
robežsummu (apstiprina ar valdības lēmumu) 

• Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi ir brīvas 
naudas summas, kas nodotas citu uzņēmumu 
rīcībā ilgāk par gadu ar mērķi gūt stabilus 
ienākumus. 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Amortizācija, jeb nolietošanās 

Fiziskā  

 

 

 

Morālā 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Amortizācija, jeb nolietošanās 

• Lineārā metode 
atlikusī vērtība- sākuma vērtība : paredzamo kalpošanas ilgumu gados 

Piemērs 
Ja iekārtas sākuma vērtība ir Ls 200 un paredz, ka iekārta kalpos 5 gadus, tad: 

200 – 200 : 5 = 160 
Tātad, nolietojums ir Ls 40, bet iekārtas atlikusī vērtība 160, nākošā gada 

beigās amortizācija būtu jāaprēķina šādi: 
160-200:5 = 120 

• Degresīvā metode 
atlikusī vērtība – nolietojuma % 

Piemērs 
Ja iekārtas atlikusī vērtība ir Ls 200 un nolietojums ir 35% gadā, tad: 

200 – (200 x 0,35)= 130 
• No izstrādājuma apjoma atkarīgā metode 
 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Pamatlīdzekļu kategorijas amortizācijas 
aprēķināšanai nodokļu vajadzībām 

Pamatlī-
dzekļu 

kategorija 

Pamatlīdzekļu veids Amortizācijas 
(nolietojuma) 

likme 

1. Ēkas, būves, ilggadējie stādījumi 5% 

2. Dzelzceļa ritošais sastāvs un tehnoloģiskās iekārtas, 
jūras un upju flotes transportlīdzekļi, flotes un ostu 
tehnoloģiskās iekārtas, enerģētiskās iekārtas 

10% 

3. Skaitļošanas iekārtas un to aprīkojums, tajā skaitā 
drukas ierīces, informāciju sistēmas, datoru 
programmprodukti un datu uzkrāšanas iekārtas, 
sakaru līdzekļi, kopētāji un to aprīkojums 

35% 

4. Pārējie pamatlīdzekļi, izņemot 5.kategorijā nosauktos 
pamatlīdzekļus 

20% 

5. Naftas izpētes un ieguves platformas kopā ar to 
funkcionēšanai nepieciešamajām iekārtām, 
naftas izpētes un ieguves kuģi 

7,5% 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Apgrozāmie līdzekļi 
ir uzņēmuma rīcībā esošie līdzekļi, kas 
iesaistīti ražošanā īslaicīgi- ne ilgāk par 

gadu- un atrodas nepārtrauktā 
apgrozībā, un šīs apgrozības laikā parasti 

pilnīgi maina savu ārējo formu. 

 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Apgrozāmie līdzekļi ir: 

Ražošanas 
krājumi 

noliktavās 

Nepabeigtā 
ražošana 

Gatavā 
produkcija 
noliktavā 

Nosūtītā produkcija 
(debitoru parādi) 

Naudas līdzekli 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Apgrozāmo līdzekļu aprites process 
jeb 

ražošanas cikls 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 



Ražošanas cikla saīsināšanas iespējas: 

• Jaudīga tehnika 

 

• Darba organizācijas pilnveidošana 

 

• Krājumu samazināšana 

 

• Norēķināšanās paātrināšana 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tehnikums- Anda Rozenfelde 


